משום כך צברתי נסיון רב בתיקים בהם נדון עתידם של ילדים, ובכלל זה תיקי משמורת או החזקת הילד וביקורים<sup>1</sup> אגב פירוד בין הורים, תיקי אימוץ, כולל הכרזת ילד בר אימוץ, והליכים של קטינים נזקקים וכו'.

פקידי סעד (שעתה קרויים עובדים סוציאליים על פי החוקים השונים) היו מעורבים בהליכים אלה, הן כבעלי דין (כגון בהליכים על פי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 (להלן – חוק הנוער) ועל פי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א – 1981 (להלן – חוק האימוץ), והן כנותני תסקירים על פי חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), התשט"ו-1955 (להלן – חוק סדרי דין). גם מיניתני אותם למלא תפקידים על פי סעיף 19 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן – חוק האפוטרופסות). נעזרתי גם בעובדי יחידת הסיוע של בית המשפט, והופיעו בפני עורכי דין מהלשכה המשפטית של המשרד.

מאמרי בעניין בית המשפט לענייני משפחה הוזכר בעמ' 25 לדו"ח הוועדה.

יש להדגיש כי, על פי סעיף 6 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, בית המשפט לענייני משפחה הדן במשפחה מסויימת מקבל סמכות לדון בכל הליך על פי חוק הנוער בנוגע לילדי אותה משפחה, במקום בית המשפט לנוער. על ידי כך שופט משפחה יוכל לדון בכל ענייני המשפחה בצורה הוליסטית, וגם נמנע בזבוז זמן שיפוטי ונמנעת האפשרות של החלטות שיפוטיות סותרות.

מדובר בועדות שאינן סטטוטוריות, ולכן בכח נהלים של המשרד לעצב את הסמכויות ואת דרכי העבודה, כולל האפשרות שההרכב יישתנה לפי כל מקרה ומקרה.

שימוש יעיל בהרכבת הועדה בהתאם לצרכים של הילדים והמשפחה המסויימת יקל על כל המעורבים.

יש גם להודיע למשפחה על האפשרות להגיש ערר על החלטות טיפוליות לוועדת הערר על פי סעיף 2(ג) לחוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958 (להלן – חוק

שירותי הסעד). שימוש יעיל בועדה זו עשוי להביא להסכמות, בפרט כאשר יש אפשרות של גישור לקראת דיון בועדת הערר, ועל ידי כך למנוע חלק מהפניות לבית משפט.

### **ייצוג המשפחה בועדות**

לאחרונה שכיחים יותר ויותר מצבים בהם הורים מגיעים לדיוני הועדות בליווי עורכי דין.

על פני הדברים, אין לפסול את הדבר.

כן יש לשכנע את המשטרה ואנשי הפרקליטות כי עבירות מסוג זה פוגעות בציבור בכלל, מבחינת הפחתת יכולתו של עובד סוציאלי לתפקד כשהוא נפגע או תחת איום, וכן בבחינת נכונות של סטודנטים לעבוד מול הציבור. כן יש לפעול לא רק בדרישת עונשים כבדים למי שהורשע בעבירה כזו; יש גם לשקול מתן צווי הרחקה, על פי חוק מניעת הטרדה מאיימת, התשנ"ח-1998, וכן צעדים במקביל לחוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין, תשס"ו-2006, המאפשר הטלת הרחקות מקרבן העבירה וממקומות בהם הקרבן נמצא.

### **סיכום**

כפי שציינתי לעיל, מגוון השירותים אשר מדינת ישראל מעמידה לרשות כל תושביה, ילדים ומבוגרים, בחינם או בהשתתפות מזערית, הוא מקור לגאווה

לאומית ולקנאה בהרבה מדינות, אפילו הנחשבות מתקדמות ומפותחות.

תקוותי שהדברים יעזרו לקובעי המדיניות ולא לה שעובדים בשטח לטפל טוב יותר באוכלוסייה הזקוקה להתערבות, תוך צמצום, עד כמה שניתן בהתחשב בצרכי הילד, הפגיעה באוטונומיה של הורים.

אשמח לקבל הערות על האמור במסמך זה, וכן לסייע בעיצוב הכלים הנחוצים ובקביעת נהלי עבודה.

**מנחם אב תשע"ד - יולי 2014**

**פיליפ מרכוס**

שופט בית המשפט לענייני משפחה בירושלים (בדימוס)
משפטאי, מרצה, יועץ בדיני משפחה וילדים

רח' אהרון בראנד 7/1, ירושלים 9387807

טל : 054-44-55-703

דוא"ל : [philipmarcusjurist@gmail.com](mailto:philipmarcusjurist@gmail.com)